

**PRENUMERATA**

W Krakowie już z dostawą do domu i na prowincję miesięcznie Kor. 1.50, (kwartalnie Kor. 4.50). W Niemczech kwartalnie Kor. 5.50; w innych krajach, należących do związku pocztowego kwartalnie Kor. 7.50.

Pojedynczy numer

**6 hal.**

W Krakowie, jak i na prowincję.

**GAZETA**

**POWSZECHNA**

**OGŁOSZENIA:**

od miejsca za jednoszpaltowy wiersz petiowy 20 halerzy za pierwszy raz, za każdy następny po 10 halerzy. Drobne ogłoszenia po 4 hal. od słowa, najmniej jednak 10 słów.

**NADEŚLANE** po 60 halerzy od wiersza. **ZAAŁACZNIKI** w miejscu i Kor. od miejsca na prowincję. 2 Kor.

Redakcja Administracja: ul. Ślawkowska 21, L. p. Telefon Nr. 565.

Wychodzi codziennie o godz. 12 w południe z wyjątkiem niedziel i świąt.

Nr. 236.

Kraków, Sobota 15 października 1910.

Rok III.

**Ze Sejmu.**

*Obrazy sejmowe bez rezultatów widocznych. — Pryczyny tego zjawiska. — Komisje jako punkt ciężkości prac sejmowych. — Stronnictwa w Sejmie pełne nieufności. — Kwestja wychowania kobiet i kawalerowie Dembowski oraz Stojalowski.*

Wkrótce upłynie miesiąc od pierwszego posiedzenia Sejmu tegorocznego, a jednak do żadnej poważniejszej uchwały jeszcze nie doszło. Wybrukowano niemal cały gmach sejmowy wnioskami i projektami reformatorskimi z inicjatywy poselskiej pochodzącymi, ale o rezultatach pozytywnych prac sejmowych nie wiele słychać. Nie przystąpiono nawet do dyskusji budżetowej.

Miesiąc obrad bez plonu żadnego. Dlaczego? Nie jest winien temu skład obecnego Sejmu, t. zn. Sejm kurjałnego. Wiemy już z doświadczenia, że i parlament ludowy może miesiące całe spędzać na obradach bezowocnych. Dwie, naszym zdaniem przyczyny wpływają na bezowocność pierwszego miesiąca tegorocznych obrad sejmowych i te przyczyny chcemy tu wyłuszczyć.

Przeciwny obywatel żywi przesadne nadzieje na obrady Sejmu in pleno. Ostatecznie cała pozytywna praca sejmowa jak i parlamentarna odbywa się w komisjach; dzieje się to w parlamentach, tem bardziej musi to zjawisko powtórzyć się w Sejmach, których zadanie jest po większej części administracyjnej natury. Dodajmy i to, że w parlamentach centralnych ma jeszcze znaczenie wielki turniej sporów »programowych«, podczas gdy w Sejmach prowincjonalnych te popisy teoretyczne mogą tylko wyjątkowo mieć miejsce. Zapewne, że dla słuchaczy i czytelników obrad sejmowych byłoby może interesującym mieć kilka wielkich mów o autonomji i wogóle o »wytucznych« życia narodowego. Ale te mowy piękne ani na jotę nie polepszyłyby administracji krajowej i nie przyczyniłyby się do rozwoju życia społecznego kraju. Można nawet powiedzieć, że dziś wszystkie dyskusje zasadnicze w Sejmie galicyjskim przyniosłyby raczej szkodę aniżeli korzyść. Dyskusja na przykład o autonomji wywołałaby zaraz niewne zakłęcia posłów ruskich, że ani »prezinka« nie chcą w dodatku do tej autonomji, która dziś już istnieje. Nawet umiarkowani posłowie ruscy, by nie dać się przelicytować przez skrajnych, zaczęliby mówić o podziale Galicji. W rezultacie stosunek polsko-ruskie uległyby pod wpływem tej dyskusji jeszcze większemu rozgorzyczeniu.

Albo przedstawmy sobie dyskusję zasadniczą wśród posłów polskich. Coby się stało z polityką kompromisową, jedyną która może doprowadzić do rezultatów pozytywnych, gdyby poseł Piniński, myśląc, że jest w Izbie panów, zaczął wyklądać o złych stronach demokracji, a poseł Rutowski odpowiedziałby mu w swym pięknym istotnie stylem aktu oskarżenia przeciw magnatom, arystokracji, przywilejom i tak dalej. Mielibyśmy wtedy z jednej strony jakiś bład rosołek, a z drugiej czerwoną jak burak zupkę, ale pożywić się tem ani kraj ani Sejmby nie mógł. A cóż dopiero gdyby doszło aż do mowy posła Jampolskiego o radach powiatowych w zasadzie, na co poseł Cieński odpowiedziałby z tłumieniem zacietrzewieniem o narodzie i narodowej polityce również w zasadzie.

Mielibyśmy zresztą przykład małejki o korzyści, jaką mieć można z dyskusji »zasadniczej« w Sejmie. Przy debatach nad drożyzną poseł Ciuchciński zrobił z Anglii kraj rolniczy, a poseł Bandrowski odkrył w poście Stefczyku wroga demokracji miejskiej. Dla zaokrąglenia frazesu można było jeszcze dalej pójść. Słowem, wychodząc z punktu widzenia techniki prac sejmowych i widząc cały punkt ciężkości w obradach komisji, nie należy zbyt skrzyżać się na bezowocność posiedzeń plenarnych. Tak być musi i dobrze jest, gdy te posiedzenia plenarne, nieco zaspiane, nie przeszkadzają grupom partyjnym porozumiewać się w komisjach.

Druga przyczyna senności tegorocznego Sejmu jest bardziej ujemnej natury. Stronnictwa straciły do siebie zaufanie i nie mogą przystąpić do wspólnej akcji. Wszyscy zdają sobie sprawę, że kraj przechodzi przez zmiany w nastrojach, że jesteśmy w przededniu nowych zmian, ale zamiast pracować razem, jedno stronnictwo chciałoby zawczasu podstawić nogę drugiemu stronnictwom. I właśnie ta podejrzliwość i ta nieufność obojętnością Sejm.

W rzeczywistości zmiany, które w nastrojach kraju mają miejsce nie dadzą się ani opanować ani zatuszować. Byłoby to zresztą nieszczęściem dla kraju, gdyby jego rozwój mógł być sztucznie spaczony. Stronnictwa powinny pamiętać o tem, że to raczej one muszą się zastosować do nowych potrzeb kraju. Zarówno lewica jak i prawica będą z muszone przejść przez ogień próby zastosowania się do nowych warunków i nowych wierzeń. Manewry w Sejmie nie wiele pomogą; mowy i manifestacje w niczem nie zmieniają rzeczywistości. Więc taktyka otwarta jest na dziś szczególnie naj-

lepszą taktyką, nawet z partyjnego punktu widzenia wychodząc. Więcej niż kiedykolwiek trzeba dziś unikać pozornej walki słownej, która silniej rozdrażnia aniżeli walka rzeczywista, natomiast należy przejść do czynów, dokonanych wspólnymi siłami. Otóż najważniejszym czynem do spełnienia jest reforma wyborcza. Reformy tej uniknąć nie można i lepiej byłoby, gdyby stronnictwa przestały grać ze sobą w ciuciubabkę.

Zresztą stronnictwa wszystkie ten stan rzeczy odczuwają i dlatego posiedzenia sejmowe mają w sobie coś tłumionego, jak gdyby większość, jakkolwiek nie kwalifikowana większość w Sejmie, zdawała sobie sprawę, że zadanie główne tegorocznych obrad powinno być spełnione poważnie i bez zbędnego podrażnienia swych przeciwników. Lewica sejmowa swoje zrobiła; zobaczymy czy prawica potrafi spełnić obowiązek swój względem kraju.

Tymczasem Sejm obradował wczoraj najdłużej nad sprawą wychowania zawodowego kobiet w robotach ręcznych. Dwaj posłowie stanu »kawalerskiego«, jeden — kawaler z musu, jak X. Stojalowski, drugi — kawaler prawdopodobnie z powodu niezdecydowania swego, najdłużej mówili o kwestji wychowania zawodowego kobiet. Poseł Stojalowski jest więcej postępowy oraz bezinteresowny i widzi on nawet dalsze horyzonty, czasy, kiedy »panie« zostaną »szanownymi koleganiami« na ławach poselskich. Poseł Dembowski, młodszy i kawaler »świeci«, kładzie nacisk na to, by kobiety zatrzymały się na swem »przyrodzonym powołaniu«. I poseł Dembowski mówił o tem długo, pomimo, że wniosek posła Merunowicza, który stanowił przedmiot obrad, miał wszak na względzie wychowanie z a w o d o w e kobiet »w robotach ręcznych«.

Marszałek uważał, że załatwiwszy się przychylnie z wnioskiem posła Merunowicza, posłowie mogą pójść rozkoszować się obiadem »ręczną robotą« kobiet przygotowanym i odroczył obrady do soboty rano.

**Sejmowa reforma wyborcza a reforma gminna.**

Sprawa reformy wyborczej do Sejmu mimo przyrzeczeń ze strony konserwatystów, iż w obecnej sesji będzie załatwioną, z dnia na dzień jest odwiekaną. Konserwatyści postawili

— jak wiadomo — między reformą ustawy gminnej a reformą wyborczą »iunctim« i w myśl tego nie chcą nic słyszeć o ordynacji wyborczej sejmowej bez reformy gminnej.

Abymy jeszcze raz okazać, iż posłowie ludowi są skłonni do zrobienia wszystkiego, co tylko może się przyczynić do posunięcia naprzód sprawy reformy wyborczej, zwołał na wczoraj poseł Bojko subkomitet dla reformy gminnej. Subkomitet nie rozpoczął jednak debat merytorycznych, ale miał więcej charakter informacyjny; był niejako przygotowawczym posiedzeniem, po którym pódzie systematyczna praca nad temi ujemnymi stronami ustawy gminnej, która — jak zaznaczył poseł Bojko — powołuje nadmierne ubóstwo kas gminnych. Ale ta praca nad ustawą gminną potrwa długi jeszcze czas i kto wie, czy mogłaby być załatwioną jeszcze w bieżącej sesji; wobec zaś postawionego »iunctim« musiałyby tamsamem i reforma wyborcza sejmowa być przewleczoną.

Na to lewica sejmowa żadną miarą zgodzić się nie chce. To też na wczoraj zwołano specjalne dla sprawy reformy wyborczej posiedzenie lewicy z powodu stanowiska konserwatystów. Należało obrać środki ostrzejsze i nimi zmusić prawicę do definitywnego załatwienia reformy wyborczej. Wynikiem tych zapatrywań było powzięcie przez lewicę sejmową następującego wniosku:

»Sejm zrywa komisję reformy wyborczej, aby do trzech dni zdała sprawę z dotychczasowej swej działalności«.

Wniosek ten zgłoszono już w Sejmie a w sobotę wejdzie on na porządek dzienny posiedzenia. Dyskusja będzie prawdopodobnie bardzo ożywiona, do głosu bowiem zapisało się już 15 mowców z lewicy i klubu ludowców.

Ten ostatni odbył również wczoraj pod przewodnictwem p. Bojki w tej samej sprawie posiedzenie. Po długiej dyskusji uchwalono jednogłośnie upoważnić członków klubu ludowców, zasiadających w komisji budżetowej, do złożenia oświadczenia, że wskutek opornego stanowiska konserwatystów wobec reformy wyborczej, klub ludowców przechodzi do opozycji, i chcąc dać temu wyraz, głosować będzie przeciw budżetowi, o ile przed głosowaniem nad budżetem w Izbie nie zajdą fakty, zmieniające sytuację co do reformy wyborczej.

Oświadczenie to złożone będzie w czasie generalnej dyskusji w komisji budżetowej, która rozpocznie się dziś w południe.

Wzięci tak we dwa ognie konserwatyści odbyli wczoraj późnym już wieczorem po-

KAZIMIERA ZAMORSKA.

9

**LENA**

(wspomnienie z życia aktorki).

— Zwarjowała naprawdę! — To wszystko jeszcze głupstwo, ale co mnie oburza — to, że ona tak podstępnie z tobą postępuje. Zamiast szzerze powiedzieć: idź sobie! ona urządziła tobie niby awantury, sceny zazdrości, aby cię doprowadzić do ostatniej pasji i do wyjazdu. A Władek nawet pojechał już do domu po papiery, potrzebne do ślubu. — Chryste Panie! Oszalała! Na ślub ją bierze! Ale po co ona wciąż z tą miłością do mnie wyjeżdża? Czemu mnie tak niekiedy oszukuje? — O tak! — zdradziecko westchnęła Lena. — I mnie się to pomieszczyć w głowie nie może. Chyba, że ona kocha ciebie jeszcze, tylko niepewna twej miłości poddaje się Władkowi, który trochę opętał. — O tak, to on! To jego opętała. Ale poczekaj! Potrzej, nauczę ja cię rozumu. Pokażę ci, że Wyrwicz nie da sobie porwać kochan-

ki z przed nosa! Choćbym się miał z Antolką ożenić, to się ożenie, ale on nie nie skorzysta.

— E, daj lepiej pokój, Wyrwicz, — mitygowała go niby — co ci tam po niej i tak miałeś jechać.

— Co ty się na tem rozumiesz — krzyknął — muszę iść zaraz do niej. Dobranoc.

— Dobranoc, dobranoc! — wołała za nim dziewczyna, śmiejąc radośnie, że intryga tak gładko poszła.

**IV.**

...N gdy jeszcze dni nie szły Lenie tak pięknie, nigdy wiosna nie kwitła dla niej taką potęgą świeżości i uroku, jak teraz właśnie!

Jakby świat cały przyrzekł sobie darzyć ją szczęściem i radością — wszystko składało się dla niej najpomysłniej. — Urojona miłością, ku której rwała się sercem i duszą, kładła tak wiele szczerości i ciepła w rolę przez siebie odtwarzane, że brała niemi zarówno widzów, jak i kolegów. Pod wpływem nowego uczucia, jak pod promieniem słońca, rozwijał się jej talent tak szybko i pewnie, że ciałem serjo wrócono jej powołanie na wielkiej scenie.

A Lena trwała w jakimś pół śnie, pół uopojeniu. Z ukochanym widywała się teraz bardzo często, a sama natura zdawała się sprzyjać ich schadzkom, jednostajną pogodą przyoblekając niebiosa. Co drugi dzień prawie dywali się w ukwieconym parzu na tle romantycznej przyrody.

Punkt o piątej przychodził tam zwykle doktor, a Lena już czekała na niego; i tak śmiejąc się czasem jak bez troski dzieci, częściej milcząc, patrzyli wzajem na siebie. Młodej dziewczynie, której zmysły drzemały jeszcze w uśpieniu w zupełności, wystarczał sam widk drogiego jej człowieka.

Oparta o pień starej lipy, tonęła wzrokiem w szarych jego źrenicach, znajdując tam świat cały marzeń i rozkoszy. Czasem, gdy wlną była, jeździli gdzieś na spacer, za miasto daleko. Ta jazda gwałtowna samochodem, gdy wiatr całym pędem w twarz się ciska i oddech w piersiach tamuje, a powiekami olśnione przysłania oczy, ten pęd szalony, któremu — zda się — że braknie przestrzeni, podniecał ją niewymownie.

Po takiej jeździe czasem — gdzieś u stóp dębu odwiecznego odkrywała przed pięknym lekarzem całą duszę swoją z bezwiedną prawie afekcją. Była przecież aktorką,

więc mimowoli pewne pozy, lub zdania zdradzały to w niej chwilami. Skarski zauważył to nawet, i powiedział jej raz, że przypomniał mu widzianą gdzieś w ilustracji aktorkę. Twarz dziewczyny szkarłatnym się oblała rumieńcem.

— Ależ najdroższa — uspakajał ją — o cóż ci chodzi. O ile to wszystko jest poza tylko u tych lekkich, pogardy godnych, istot o tyle u ciebie uczułem jest prawdziwą.

A Lena posmutniała! Cożby on powiedział, dowiedziawszy się, że i ona jest aktorką. Dotąd sądził, że jako prywatna nauczycielka z lekci się utrzymuje. Znając też tylko jej rodzinne nazwisko, skądże mógł przypuścić, że to skromne kochane dziewczę — a Wrońska, dość już znana artystka — są identyczne z sobą?! Lepiej więc milczeć i nie burzyć cudnego snu szczęścia, które ją otaczało.

I tak płynęły tygodnie. Tymczasem, o ile młodej dziewczynie wystarczało to platoniczne uwielbienie kochanka o tyle Skarski czuł się już niem zmęczony.

(C. d. n.)

Plótna krajowe i zagraniczne, Szyrtyngi, Dymki, ręczniki, Chustki do nosa damskie i męskie kolorowe i białe, Bielizna Dra Jaegera. Boa z piór, Szale jedwabne i wełniane, Kołdry, Poszewki i Prześcieradła

☛☛☛ poleca Magazyn bielizny ☛☛☛

**FRANCISZEK MARTY**

Rynek główny Nr. 6.

(szara kamienica)





**Z delegacji.**

**Wiedeń 14 października** (tel. B. K.) Minister spraw zagranicznych hr. Aehrenthal wygłosił wczoraj na posiedzeniu komisji dla spraw zagranicznych delegacji węgierskiej »exposé«, które przyjęto oklaskami. Dyskusja nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych odbędzie się we wtorek.

**Budapeszt.** Węgierska delegacja postanowiła nie przyjąć dymisji chorwackich delegatów i wobec tego zastępcy nie będą powołani. Tymczasem przez pomyłkę kancelarja prezydjalna doręczyła zastępcom pismo powołujące ich do wzięcia udziału w obradach delegacji. Zastępcy oświadczyli że z zaproszenia tego nie zrobią użytku. Sprawa ta będzie poruszona w Sejmie węgierskim.

**Wiedeń 14 października** (tel. B. K.) Uroczyste przyjęcie delegacji przez cesarza odbyło się ze zwykłym ceremoniałem w sali tajnych radców. Cesarz zajął miejsce na estradzie umieszczonej w tej sali przed tronem. Delegacja węgierska przyjęta została o godz. 11-tej przedpołud. delegacja austriacka o godz. 12-tej zarówno mowę tronową jak i

przemówienia obu prezydentów przyjęto okrzykami niech żyje! względnie: Eljea; Cesarz zaszczycił obu prezydentów i wiceprezydentów krótką rozmową poczem wśród ponownych owacji powrócił do swoich apartamentów.

**Wiedeń, 14 października** (tel. wł.). „N. F. Presse“ podtrzymuje dziś swoje doniesienie o różnicy między austriackim a węgierskim ministrem skarbu z powodu wypłat gotówką. Różnice te nie weszły jeszcze w stan przesilenia, ale powodują położenie dosyć krytyczne.

**Hakatyliczna trupa.**

**Wiedeń 14 października** (tel. wł.) Berlińska trupa miała grać w teatrze »Thalia« sztukę p. t.: »Polnische Wirtschaft«. Policja zabroniła używania takiego tytułu, wobec czego zmieniono go na »Tolle Wirtschaft«.

**Sprawa Hrabu.**

**Wiedeń 14 października** (tel. wł.) Komisja Sejmu dolno-austrackiego dla zbadania za-

rzutów p. Hrabu postanowiła mu wyrazić potępienie.

**Stan zdrowia carowej.**

**Wiedeń 14 października** (tel. wł.) Z Friedbergu donoszą, że stan zdrowia carowej jest niepomysłny. Chorą przewożą po parku w krzesła na kółkach.

**Pismo cara.**

**Petersburg 14 października** (tel. wł.). Car wystosował do ambasadora rosyjskiego w Wiedniu pismo, w którym mu wyraża zadowolone za zbliżenie do Austro-Węgrzech.

**Odwiedziny dworskie.**

**Berlin, 14 października** (tel. wł.). Car 20 bm. przybędzie do Poczdamu w odwiedziny do cesarza Wilhelma. Wizyta będzie miała charakter prywatny. Rewizytę złoży carowi cesarz niemiecki we Friedbergu.

**Nadanie doktoratów.**

**Berlin, 14 października** (tel. wł.). Z okazji jubileuszu Uniwersytetu berlińskiego nadano wiele tytułów doktorów rozmaitym wybitnym osobistościom. Między innymi otrzymał tytuł

doktora praw cesarz Wilhelm, zaś tytuł doktora filozofji kanclerz państwa Bettman-Hollweg.

**NADESŁANE.**

**MAGAZYN**  
nowości i konfekcji damskiej  
**Leona Grabowskiego**

plac Marjacki 9 (róg Rynku głów.)  
poleca w wielkim wyborze: płaszcze angielskie, zakłady zimowe i futra.  
Po cenach dla wszystkich przystępnych.

Wydawca i redaktor naczelny:  
**WŁADYSŁAW WĄSOWICZ.**  
Redaktor odpowiedzialny:  
**STANISŁAW NIEMIEC.**

**C. k. austr. koleje państwowe. (C. k. Dyrekcja kolei północnej).**

Ważne od 1 października 1910.

**Wyciąg z rozkładu jazdy**

Ważne od 1 października 1910.

pociągów osobowych, które z Krakowa i do Krakowa kursują

W kierunku do i z Trzebini, Granicy, Mysłowic, Bielska, Opawy, (Kolej poł.) Ołomuńca (główny dworzec) Borna i Wiednia (Kolej północna)

1251	385	538	714	923	—	200	231	—	610	645	1000	1030	odj. Kraków	przj.	255	550	515	720	946	1159	247	452	818	957	1147
136	441	643	759	1032	—	305	316	—	716	750	1018	1120	przj. Trzebinia	odj.	216	504	530	622	845	1059	208	347	750	856	1105
—	626	745	—	1153	—	504	504	—	—	901	1150	—	przj. Granica	odj.	—	—	—	—	655	924	—	214	605	605	932
—	—	750	—	1219	—	507	507	—	—	904	—	—	przj. Mysłowice	odj.	—	—	—	—	—	937	—	154	611	611	948
450	603	937	937	150	—	552	445	—	—	1033	—	—	przj. Bielsko	odj.	1123	—	—	—	612	741	1210	120	610	647	846
520	827	1143	1143	339	—	944	637	—	—	1258	—	—	przj. Opawa	odj.	1035	—	—	—	—	602	1100	936	432	340	710
554	986	302	1256	543	—	1130	739	—	—	225	—	—	przj. Ołomuniec	odj.	1013	1152	1152	—	1152	408	948	810	243	118	558
928	1145	406	406	718	—	516	1000	—	—	616	616	616	przj. Borna	odj.	628	—	1036	—	1036	1111	817	540	1125	1109	407
810	1242	754	341	957	—	502	957	—	—	648	620	709	przj. Wiedeń (k. pół.)	odj.	745	905	950	—	630	1040	740	—	1205	804	310

§ via Lundenburg.

W kierunku do i z Podgórze-Bonarki.

752	1240	odj. Kraków	przj.	1057	410
920	108	przj. Podgórze-Bonarka	odj.	1030	343

Pociągi pospieszne oznaczone mają godziny tłustym drukiem.

Czas nocny od 6<sup>00</sup> wieczór do 5<sup>59</sup> rano, oznaczony podkreśleniem minut.

**Drobne ogłoszenia**  
po 4 hal. od wyrazu.

**2-go krajacza** przyjmuje zaraz, zgłoszenia pisemne z podaniem ostatniej kondycji do Stanisława Wójcikiewicza w Nowym Sączu. 787

**Obszar dworski Przebieczany** w powiecie wielickim kupiła spółka włościańska od p. Józefa Przyłudzkiego i wzywa wierzycieli, gdyby który jeszcze był, niech się zgłosi najdalej do 1 grudnia 1910 r. pod adresem: Jędrzej Stopa, Wola batorska o. p. Niepołomice. 788

**Ziemniaków stołowych** w najprzedniejszych gatunkach, z dostawą do piwnic, po cenach targowych, dostarcza w każdej ilości Spółka handl. „Jed os 6“, ulica Krowoderska l. 7, Nr. telef. 1113. 786

**Potrzebna** dziewczynka do sklepu.—  
Kupię 2 Bilardy krótkie w dobrym stanie, kilka białych marmurowych stołków.  
Łabucki, Jaworzno kopal. węgla 797

anfyseptyczne  
**GRZEBIENIE-SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW**  
„LOLA“  
można dostać wszędzie.  
Poszukujcie się u sprzedawców  
Centralny skład en gros  
J. BALOG  
WIENIEN  
II. 400

„OLLA“  
Najlepsze patento-  
wan- higieniczne  
SPRZYJALNOŚCI  
gumowe  
3-letni gwarancja  
na każdą sztukę  
Cena 4, 1 i 8 K  
za tuzin.  
Kolejczyca wazów  
sortowanych  
12 szt. 5 k.

Ba rdzo interesujące, pouczające,  
oryginalne cenniki gratis. „OLLA“  
Centrala specjalności gumowych.  
Wiedeń II/406  
Praterstrasse 57. 758

**ZAKŁAD POGRZEBOWY**  
„CONCORDIA“  
**JANA WOLNEGO**  
Telefon 331. PLAC SZCZEPANSKI 2 (dom własny).

**Prawdźkwe Schicht Mydło**  
z marką „Teleń“  
prasowane jest tak:



Główna fabryka Jerzy Schicht T. A.  
znajduje się w Aussig, w Czechach.  
Fabryki filialne istnieją w Wiedniu, w Mor.  
Ostrawie i w Ringelshain w Czechach.  
Jest to wyłącznie austriackie przedsiębiorstwo, pracujące wyłącznie austriackim kapitałem i właścicielami są austriacy.

Przy zakupie towarów prosimy powoływać się na  
**Gazetę Pow szechna**

**Do Ameryki!**  
Kto powziął zamiar wyjazdu do Ameryki za zarobkiem, niech zamówi kartę okrętową u od pół wieku istniejącej firmy  
**B. Karlsberga**  
w Hamburgu, ulica Ferdinandstrasse 55 p.  
która chętnie udziela sumiennych wskazówek co do podróży oraz podaje dokładne obliczenie kosztów i rozkład jazdy z domu aż do Ameryki. Na żądanie wysyła też bezpłatnie dokładną mapę Ameryki.  
Dla oddziału spedycyjnego ajencji za prowizją poszukiwani.

**CENNIK**  
specyjalnego składu karpackich kos  
**STEFANA DOBUSZCZAKA**  
w Dolinie (koło Stryja)  
Szanowni Panowie Gospodarze!  
Ażeby położyć koniec wyyskowi naszych gospodarzy przez niesumiennych sprzedawców kos, którzy za lichy towar każą sobie drogo płacić — objąłem główne zastępstwo karpackich kos najlepszej jakości z marką kosnik z angielskiej stali pod gwarancją.  
Szanowni Panowie Gospodarze! Spróbujcie moich kos a już nigdy nie pójdziecie za głosem namowy kupców po jarmarkach, którzy za swoją tandetę zgarniają Waszą krowawicę w swoje w dodatku Wam obce— ręce! Dajcie raczej swemu zarobić za dobry towar! Swój do swego! Kosy moje wydają cieniutki dźwięk, przecinają łatwo najtwardszą trawę, psiankę górską, zboże i są podwójnie w łożu hartowane. Proszę próbować, a nie pożałujecie tego!

Długość w centymetrach:	60	65	70	75	80	85	90
Ceny w koronach:	1.30	1.40	1.50	1.60	1.70	1.80	1.90
Drugi rodzaj spec. kor.	1.60	1.70	1.80	1.90	2.00	2.10	2.20

Kto zamówi 10 kos dostanie 1, 20 kos 3, 50 kos 8 darmo.  
Wysyłka za zaliczką lub za poprzednim nadesłaniem należności. Kto zamawia pierwszy raz ma nadesłać 2 K. z datku. — Oprócz kos mam na składzie brzytwy, marmurki, kowadełka i motki po 1 K. h para. Sierpy kowalskie zębato z rapkami po 60 h. Brusiki erańskie po 30 h.  
Z poważaniem  
**STEFAN DOBUSZCZAK w DOLINIE koło Stryja (Galicya).**